às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no
endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (0XX) 69.3212-
9264. Porto Velho,08 de Agosto de 2022.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES

Pregoeira ALFA/SUPEL-RO
Matricula: 300145454

Protocolo 0031083515

AVISO DE LICITAÇÃO

AMPLA PARTICIPAÇÃO com a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP e
EQUIPARADAS

Pregão Eletrônico Nº. 248/2022/ALFA/SUPEL/RO.
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM
Processo: 0033.068289/2022-09
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de Refrigeradores Frost Free, para atender as
unidades prisionais do estado de Rondônia.Valor Estimado: R$ 252.187,00.  Data de Abertura:
18/08/2022 às 10h00min (horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br,
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de
segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico
www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (0XX) 69.3212-9264. Publique-se. Porto
Velho, 08 de Agosto de 2022

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira ALFA/SUPEL-RO

Protocolo 0031006762

AVISO DE LICITAÇÃO
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0048.023201/2022-52– PE 247/2022/GAMA/SUPEL/RO. AMPLA PARTICIPAÇÃO.
Método de Disputa: Aberto. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de
consumo, para a realização de aulas práticas dos cursos: Técnico em Estética e de Qualificação Profissional
(barbeiro, auto maquiagem, penteados, cabeleireiro, depilador, design de sobrancelhas, manicure e pedicure)
deste IDEP/RO, conforme condições e quantidades estabelecidas neste instrumento. VALOR ESTIMADO: R$
1.027.333,00. DATA DE ABERTURA: 23 de agosto de 2022, às 10h00min (horário de Brasília). ENDEREÇO
ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços
eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel. (69)
3212-9266, das 07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail
gama.supelro@gmail.com Porto Velho/RO, 08 de agosto de 2022.
ROGÉRIO PEREIRA SANTANA
Pregoeiro Equipe GAMA-SUPEL

Protocolo 0031087048

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/ 2022/SUPEL_RO

Origem: Pregão Eletrônico nº 303/ 2022

Data da Publicação no
DOE:

08/
08/2022

Data da Publicação da
Homologação:

03/
08/2022

Processo
nº

0029.420715/ 2021-
08

Órgão Participante: Secretaria de Estado da Educação - SEDUC

segunda-feira, 8 de agosto de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 150 - 47

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12916
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 08/08/2022, às 13:18

a 6  Publicações Terça-feira, 9 de agosto de 2022

Governo do Estado de Rondônia

AVISO
ADENDO MODIFICADOR Nº 002 -
COM REABERTURA DE PRAZO

AMPLA PARTICIPAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº: 341/2022/ALFA/SUPEL/RO.
PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 0019.071242/2022-01
OBJETO: Registro De Preços Para Futura E Eventual Aquisição
De Cédulas Para Carteira De Identidade.
A SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LIC-
ITAÇÕES, ATRAVÉS DE SUA PREGOEIRA E EQUIPE ALFA,
DESIGNADA POR FORÇA DAS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA
PORTARIA Nº 30/SUPEL/CI, DE 09/03/2021, TORNA PÚBLICO
AOS INTERESSADOS, EM ESPECIAL, AS EMPRESAS QUE
RETIRARAM O INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, alteração,
no edital e  anexo i – termo de referência, onde lê : 3.5  leia-se :
3.4,  ajuste do subitem item 5.1 quanto a participação de exclu-
siva as me/epp regionais, bem como ajuste das quantidades no
sistema comprasnet. tais modificações ocorreram em detrimento
de pedido de impugnação, mantendo-se os demais conteúdo do
edital inalterado.
Desta Feita, O Certame Fica Reagendado Para O Dia 18 De
Agosto De 2022, Às 10h:00min (Horário De Brasília), EM CUM-
PRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 21, § 4º DA LEI 8.666/93,
PORÉM AS DEMAIS INFORMAÇÕES RESTAM INALTERADAS.
O edital na íntegra encontra-se disponível para consulta e reti-
rada, gratuitamente, no site: www.supel.ro.gov.br, dessa forma,
sugerimos aos licitantes e interessados que procedam à retirada
do mesmo para conhecimento das alterações realizadas. pub-
lique-se.
Porto velho (RO), 03 de agosto de 2022

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira da Equipe ALFA/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO RETORNO DE FASE

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 255/2022/ALFA/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 0033.027119/2022-66
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de
ALGEMAS DE PULSO E PORTA ALGEMAS, para atender a Sec-
retaria de Estado de Justiça - SEJUS/RO.
A Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL,
através de sua Pregoeira, designado por meio da Portaria Nº 30/
CI/SUPEL/RO publicada no DOE do dia 09.03.222, em atenção
ao RECURSO ADMINISTRATIVO interposto pela empresa TATI-
CAL CASES EQUIPAMENTOS LTDA, já qualificada nos autos do
processo em epígrafe, com base no Princípio da Vinculação ao
Edital, da Legalidade e demais princípios que regem a Adminis-
tração Pública e na legislação pertinente, publicar quanto a de-
cisão do recurso.
Desta feita, pelas razões de fato e de direito acima aduzidas, con-
forme consulta aos autos e com base na legislação pertinente,
opinamos pelo recebimento do pedido ora formulado, consider-
ando-se TEMPESTIVO, o pedido da empresa TATICAL CASES
EQUIPAMENTOS LTDA julgando-o PROCEDENTE, alterando
assim quanto a decisão de habilitar a empresa ULTRAMAR IM-
PORTAÇÕES
Mediante tal decisão, informo ainda que será feita o RETORNO DA
FASE DE ACEITAÇÃO, para o item 01 e 02 do Pregão Eletrônico
n 255/2022, agendando para o dia 11/08/2022 às 10:00 horário
de Brasília. Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br, DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: Consulta e retirada das 07h:30min.
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone:
(0XX) 69.3212-9264. Porto Velho,08 de Agosto de 2022.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira ALFA/SUPEL-RO

Matricula: 300145454

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0048.023201/2022-52– PE
247/2022/GAMA/SUPEL/RO. AMPLA PARTICIPAÇÃO. Método
de Disputa: Aberto. OBJETO: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de materiais de consumo, para a realização
de aulas práticas dos cursos: Técnico em Estética e de Qualifi-
cação Profissional (barbeiro, auto maquiagem, penteados, cabe-
leireiro, depilador, design de sobrancelhas, manicure e pedicure)
deste IDEP/RO, conforme condições e quantidades estabelecidas
neste instrumento. VALOR ESTIMADO: R$ 1.027.333,00. DATA
DE ABERTURA: 23 de agosto de 2022, às 10h00min (horário
de Brasília). ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.
br DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada somente
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site ofi-
cial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel. (69)
3212-9266, das 07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira
(Horário de Rondônia), e-mail gama.supelro@gmail.com

Porto Velho/RO, 08  de agosto de 2022.

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA
Pregoeiro GAMA/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO.

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 278/2022/SUPEL/RO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0009.030077/2022-48.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de frete
para transporte de concreto asfáltico, visando atender às ações
do “Tchau Poeira”, por meio do Departamento Estadual de Es-
tradas de Rodagem e Transportes - DER/RO, sob o regime de
fornecimento parcelado, por um período de 12 (doze) meses. O
Pregoeiro, designado pela Portaria nº 11, publicada no DOE do
dia 28 de janeiro de 2022, torna público aos interessados da lic-
itação em epígrafe, que o Departamento de Estadual de Estradas
de Rodagem e Transportes - DER/RO, via Ofício nº 5846/2022/
DER-DG e Ofício nº 6038/2022/DER-DG, em anexo, promoveu
a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico n. 278/2022/SUPEL, com
base nos fatos e direitos que arguiu em tal documento. NOTI-
FICAMOS as empresas por meio de publicação nos meios de
comunicação previstos em Lei, concedendo-lhes o prazo para
recurso de 05 (cinco) dias úteis após a publicação, previstos no
art. 109, I, “c” da Lei nº. 8.666/93, ficando os autos desde já dis-
poníveis aos interessados para vistas junto a SUPEL/RO. Eventu-
ais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e equipe de
Apoio, através do telefone (69) 3212-9267, ou no endereço sito a
Av. Farquar, s/n - Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás novos – 2º
andar – Porto Velho/RO - CEP: 76.801-470.
Porto Velho/RO, 08 de agosto de 2022.

JADER CHAPLIN BERNARDO DE OLIVEIRA
Pregoeiro da EQUIPE ZETA/SUPEL-RO

Mat. 300130075

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL,
através da Comissão Permanente de Licitações de Obras –
CPLO, nomeada pela Portaria nº 9 de 17 de janeiro de 2022, torna
público a quem possa interessar que encontra-se autorizada, a
realização do certame, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS,
no regime de empreitada por PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR
PREÇO, na forma de execução INDIRETA, tendo por finalidade a
qualificação de empresas e a seleção da proposta mais vantajo-
sa, conforme condições e exigências contidas neste Edital e seus
Anexos consignando o que se segue:

TOMADA DE PREÇOS Nº.: 012/2022/CPLO/SUPEL/RO
AUTORIZAÇÃO PROCESSO Nº.: 0037.041314/2021-88/SES-
DEC/RO
OBJETO: Construção do novo quartel do Pelotão da Polícia Militar
localizado na cidade de NOVA BRASILÂNDIA DO OESTE-RO.
PROJETO/ATIVIDADE: 2075.2249 - FONTE: 0216 – RECURSO
FEDERAL e 1100 – RECURSOS ORDINÁRIOS - CONTRAPAR-
TIDA - ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51
VALOR ESTIMADO: R$ 971.077,43 (novecentos e setenta e um
mil, setenta e sete reais e quarenta e três centavos).
DATA DE ABERTURA: 29 de agosto de 2022, às 09h.
LOCAL: Sala de Abertura de Licitações, da Superintendência Es-
tadual de Compras e Licitações – SUPEL, sito a Av. Farquar, nº
2986, Bairro Pedrinhas, Palácio Rio Madeira – Edifício Rio Pacaás
Novos – 2º Andar, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO, FONE (69)
3212-9263.
EDITAL: O Edital, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico – Fi-
nanceiro, Os Cadastros Técnicos (Memorial Descritivo/Projetos),
referente à obra e demais atos convocatórios encontram-se dis-
poníveis para conhecimento e retirada dos interessados no site
da SUPEL www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações
através do e-mail: cplo.supel.ro@gmail.com.
Publique-se.

Porto Velho/RO, 08 de agosto de 2022.

ERALDA ETRA MARIA LESSA
Presidente da CPLO/SUPEL

  RECIBO DE ENVIO DO EDITAL

      O Tribunal de Contas do Estado de Rondônia atesta o recebimento das
informações para fins de cumprimento das disposições da INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº 025/2009 TCE-RO

 Dados da remessa:

Entidade Jurisdicionada:389--Superintendência Estadual de Compras e
Licitação
Ordenador : ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Responsável pelo Envio:62160060291 - Rogério Pereira Santana
Nº Processo: 0048.023201/2022-52
Nº Edital: 247/2022
Data e Hora da Abertura: 23/08/2022 00:00:0010:00:00
Tipo de Licitação:Publicação do Edital

Código de Controle: 637956268066041786
Data e Hora da Transmissão: 09/08/2022 07:26:46

.
Recibo emitido em  09/08/2022 07:26:48

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 08/08/2022 11:44:49

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio

Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00247 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00247/2022 Tradicional Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de

materiais de consumo, para a realização de...
Licitação A

Divulgar Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3766366);

09/08/2022 07:53 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 09/08/2022 07:53:04

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio

Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00247 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00247/2022 Tradicional Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de

materiais de consumo, para a realização de...
Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3766366);

De acordo com a legislação eleitoral, estão suspensos conteúdos de ações do
governo que podem ser considerados propaganda eleitoral neste site de 2 de julho a

2 de outubro de 2022. Se houver segundo turno nas eleições majoritárias, o prazo
será estendido até 30 de outubro de 2022.

 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as

Atas dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?

url=/livre/pregao/ata0.asp) e preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato

[número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 247/2022
09 d  agosto d  2022 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Do Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de consumo, para a

realização de aulas práticas dos cursos: Técnico em Estética e de Qualificação Profissional (barbeiro,

automaquiagem, penteados, cabeleireiro, depilador, design de sobrancelhas, manicure e pedicure) deste

IDEP/RO, conforme condições e quantidades estabelecidas neste instrumento.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 247

Ano 2022

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa IDEP

Nº Processo Adm 0048.023201/2022-52

Fonte de Recurso 0112/100

Projeto/Atividade 12.363.2134.2354/12.363.2134.2355

Elemento Despesa 33.90.30

Valor Estimado (R$) 1.027.333,00

Situação Aberta

Data da Abertura 23/08/2022

Horário da Abertura 10:00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio.

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp

 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-

content/uploads/2022/08/PE-

247_2022_RP_CURSO_AMPLA_IDEP-ASSINADO.zip)

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se

disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado,

e, ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos

sobre o certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9266, ou no

endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.

Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro Rogério Pereira Santana

Andamento processual
Arquivo Data Detalhes Download

Edital 09/08/2022 - 07:32:21 PREGÃO

ELETRÔNICO

247/2022

Contratos e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando

aqui (https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do

processo administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a

legislação supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado

ou da União, Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/08/PE-247_2022_RP_CURSO_AMPLA_IDEP-ASSINADO.zip
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio